
 
Z Á V E R E Č N Ý  Ú Č E T 
O B C E     H O S Ť O V Á 

 
A ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 

Z A   R O K    2 0 1 8 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: Ing. Miroslav Brath 
 
Spracoval: Bc. Renáta Tóthová 
 
V Hosťovej, dňa 28.05.2019 
 
Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli dňa: 28.05.2019 
 
Záverečný účet schválený OZ dňa 24.06.2019, uznesením č. 35/2019 
 

 
 



Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2018 
 
 
OBSAH 
 
1. Rozpočet obce na rok 2018 

2.  Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 

3.  Rozbor čerpania výdavkov  za rok 2018 

4.  Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

5.  Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

6.  Bilancia aktív a pasív  k 31.12.2018 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám –  

             podnikateľom podľa §7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

9.  Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: Tvorba a použitie prostriedkov  

a. štátnemu rozpočtu 

b. štátnym fondom 

c. rozpočtom VÚC 

10.  Uznesenie obecného zastupiteľstva 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1. Rozpočet obce na rok 2018 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol schválený rozpočet obce na rok 
2018. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, opatrenia MF SR 
č. MF/010175/2004-42 zo dňa 08.12.2004  v znení neskorších predpisov, ktorým sa 
ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia 
rozpočtovej klasifikácie. Podkladom pre zostavenie Záverečného účtu obce Hosťová za rok 
2018 sú ročné účtovné výkazy, spracované v rámci účtovnej závierky, v súlade s metodikou 
platného zákona o účtovníctve.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. 
Rozpočet obce Hosťová na rok 2018 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2017,  
uznesením č. 53/2017. 
Zmeny rozpočtu Obce Hosťová v r. 2018: 

 prvá  zmena  schválená dňa  11.03.2018    zmena vykonaná: obecným zastupiteľstvom 

                                                                    uznesenie č. 15/2018 
 druhá zmena schválená dňa 04.06.2018     zmena vykonaná: obecným zastupiteľstvom 

                                                                                        uznesenie č. 20/2018 
 tretia zmena  schválená dňa 16.07.2018     zmena vykonaná: obecným zastupiteľstvom 

                                                                                         uznesenie č. 35/2018 
 štvrtá zmena schválená dňa  12.09.2018    zmena vykonaná: obecným zastupiteľstvom 

                                                                                        uznesenie č. 45/2018 
 piata zmena schválená dňa  29.11.2018     zmena vykonaná: obecným zastupiteľstvom 

                                                                                        uznesenie č. 71/2018 

  Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 

poslednej zmene 

Plnenie k 
31.12.2018 

% 

  plnenia 

Príjmy celkom 
794 210,00 1 032 255,00 1 003 551,74 97 

z toho:   

bežné 
 187 520,00 209 485,00 197 642,05 94 

kapitálové 
  229 230,00 449 730,00 437 630,00 97 

finančné operácie 
  377 460,00 373 040,00 368 279,69 99 

Výdavky celkom 
791 310,00 999 823,00 972 468,68 97 

z toho:   

bežné 
  170 980,00 184 888,00 165 962,31 90 

kapitálové 
  606 630,00 805 735,00 796 293,69 99 

finančné operácie 
  13 700,00 9 200,00 10 212,68 111 

 



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 
Rozpočet na rok 

2018 
Upravený rozpočet na rok 

2018 
Plnenie k 

31.12.2018 % plnenia 

794 210,00 1 032 255,00 1 003 551,74 97 

  

1. Bežné príjmy 
Rozpočet na rok 

2018 
Upravený rozpočet na rok 

2018 
Plnenie k 

31.12.2018 % plnenia 

187 520,00 209 485,00 197 642,05 94 

 
 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
     Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 124 850,00  € z výnosu dane z príjmov boli 
     k  31.12.2018 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 124 832,50  €, čo predstavuje plnenie  
     na 100,00 %. 
     Oproti roku 2017 predstavuje zvýšenie dane z príjmov fyzických osôb o 4,29 %. 
 
Porovnanie príjmu podielových daní za posledné štyri účtovné obdobia: 

Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 

83 359,48 107 075,00 119 692,73 124 832,50 

 
 
b) Daň z nehnuteľností 
    Z rozpočtovaných  9750,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 9 294,46 €  čo je   
    95%  plnenie.  
    Príjmy dane z pozemkov boli vo výške   7 810,71 eur 
                dane zo stavieb boli vo výške       1 483,75 eur.  
 
 
c) Dane za špecifické služby 
    Z rozpočtovaných  21 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 18 957,15 eur 
    čo je 88,00 %  plnenie. 
    Z toho predstavoval: 

o poplatok za rozvoj    2 109,40 eur 
o daň za psa           280,00 eur  
o daň za užívanie verejného priestranstva 10 147,00 eur 
o poplatok za komunálny odpad    6 420,75 eur 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



2. Bežné príjmy – nedaňové príjmy 
 
a. príjmy z  vlastníctva majetku 
   Z rozpočtovaných  31 100,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 26 935,55 eur, 
   čo je 87,00 % plnenie. 
   Ide o príjem   

o z prenajatých pozemkov vo výške 5 260,29 eur  
o z prenajatých budov a priestorov vo výške   21 575,26 eur    
      /príjem z prenájmu bytového domu predstavuje finančnú čiastku 21 330,26 eur/
                  

b. administratívne poplatky 
    Z rozpočtovaných  1000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 915,50 € čo je   
    92,00 %  plnenie. 
 
c. pokuty a penále 
    Z rozpočtovaných 100,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 0,00 € čo je 0,00 % 
    plnenie. 
 
d. platby za nepriamy predaj služieb: 
     Z rozpočtovaných  4 100,00 €  bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 3 808,06 €, čo je   
     93,00%  plnenie. 
 
d. z vkladov 
    Z rozpočtovaných 20,00  € bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 0,26 €, čo je 1,00 %    
    plnenie. 
 
e. ostatné príjmy 
    Z rozpočtovaných  1 780,00  € bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 1 183,54 €,  čo je     
    66,00% plnenie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Granty a transfery /bežné/ 
 

Rozpočet na rok 
2018 

Upravený rozpočet na rok 
2018 

Plnenie k 
31.12.2018 % plnenia 

8 870,00 15 185,00 11 642,10 77 

 
Obec prijala nasledovné granty a transfery /bežné/ 
 

P.Č. POSKYTOVATEĽ 
ÚČELOVÉ URČENIE GRANTU, POSKYTNUTÁ POUŽITÁ 

ROZDIEL 
TRANSFER SUMA SUMA 

1 
Okresný úrad v 
Nitre 

REGOB - evidencia 
obyvateľstva 140,66 140,66 0,00 

2 
Okresný úrad v 
Nitre transfer-voľby do samosprávy 526,86 474,62 52,24 

3 
Okresný úrad v 
Nitre dotácia na životné prostredie 34,53 34,53 0,00 

4 
Krajský školský 
úrad 

dotácia na výchovu a 
vzdelávanie 606,00 606,00 0,00 

5 ÚPSVaR v Nitre dotácia na pracovné miesto 1403,43 1403,43 0,00 

6 Úrad vlády SR dotácia na tvorivé dielne 900,00 900,00 0,00 

7 Úrad NSK dotácia na kultúru 1000,00 1000,00 0,00 

8 Úrad NSK dotácia na šport 1100,00 1100,00 0,00 

9 Úrad NSK dotácia na cestovný ruch 1500,00 1500,00 0,00 

10 
Program obnovy 
dediny revitalizácia miestneho parku 4482,86 4482,86 0,00 

S P O L U 11694,34 11642,10 52,24 

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

4. Kapitálové príjmy 
 

Rozpočet na rok 
2018 

Upravený rozpočet na rok 
2018 

Plnenie k 
31.12.2018 % plnenia 

229 230,00 449 730,00 437 630,00 97,00 

 
 
 
Obec prijala nasledovné granty a transfery /kapitálové/ 

 

ÚČELOVÉ URČENIE GRANTU, POSKYTNUTÁ POUŽITÁ

TRANSFERU, DOTÁCIE SUMA SUMA

1 Ministerstvo dopravy SR výstavba bytového domu 225630,00 225630,00 0,00

2 Úrad vlády SR detské ihrisko v areáli MŠ 8500,00 0,00 8500,00

3 Environmentálny fond kanalizácia obce Hosťová 190000,00 190000,00 0,00

4 Ministerstvo fin.SR rekonštrukcia domu smútku 13500,00 13500,00 0,00

437630,00 429130,00 8500,00S P O L U

P.Č. POSKYTOVATEĽ ROZDIEL



5. Príjmové finančné operácie 
 

Rozpočet na rok 
2018 

Upravený rozpočet na rok 
2018 

Plnenie k 
31.12.2018 % plnenia 

377 460,00 373 040,00 368 279,69 99,00 

 
 
V roku 2018 bol prijatý úver v sume 25 000,00 eur schválený obecným zastupiteľstva dňa 

04.06.2018 uznesením č.24/2018. 

 

V roku 2018 Obec Hosťová prijala úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu 

bytového domu 12 b.j. vo výške 316 440,00 eur. 

 

V roku 2018 Obec Hosťová použila prostriedky rezervného fondu, schválené obecným 

zastupiteľstvom: 

 

budova obecného úradu a KD 2015,43 

cesta pri ranči 1564,43 

kanalizácia obce Hosťová 12302,41 

budova materskej školy 1267,98 

zavlažovací systém 3746,98 

klimatizácia budova MŠ 1728,46 

rekonštrukcia amfiteátra 210,00 

multifunkčné ihrisko 210,00 

pozemky 2678,00 

S P O L U 25 723,69 

 
V rámci príjmových finančných operácií obec v roku 2018 prijala zábezpeku od nájomcov 
bytového domu vo výške 1 116,00 eur. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 
 

Rozpočet na rok 
2018 

Upravený rozpočet na rok 
2018 

Plnenie k 
31.12.2018 % plnenia 

791 310,00 999 823,00 972 468,68 97,00 

 
1. Bežné výdavky 

 
Rozpočet na rok 

2018 
Upravený rozpočet na rok 

2018 
Plnenie k 

31.12.2018 % plnenia 

171 080,00 184 888,00 165 962,31 90,00 

 
Podľa funkčnej klasifikácie: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

schválený upravený plnenie %

rozpočet v eur rozpočet v eur rozpočtu v eur plnenia

01.1.1. Výkon. A zákonodar.orgány 80234,00 83885,00 78941,71 94

01.1.2. Finančné a rozpočt.zálež. 370,00 640,00 621,03 97

01.6.0. Všeobec.verej.služby i.n. 800,00 697,00 474,62 68

01.7.0. Transakcie verejného dlhu 200,00 350,00 335,96 96

02.2.0. Civilná ochrana 110,00 110,00 0,00 0

03.2.0. Ochrana pred požiarmi 620,00 620,00 300,00 48

03.6.0. Verej.poriad. A bezp. i.n. 200,00 280,00 278,40 99

04.1.2. Všeobecná pracovná oblasť 5925,00 3060,00 1273,23 42

04.5.1. Cestná doprava 2500,00 600,00 575,23 96

05.1.0. Nakladanie s odpadmi 6840,00 7300,00 6871,72 94

05.2.0. Nakladanie s odpad.vodami 100,00 100,00 0,00 0

06.1.0. Rozvoj bývania 8710,00 13690,00 13394,18 98

06.2.0. Rozvoj obcí 7100,00 7440,00 7118,90 96

06.4.0. Verejné osvetlenie 2900,00 2970,00 2835,74 95

08.1.0. Rekreačné a športové služby 7200,00 9450,00 7483,51 79

08.2.0. Kultúrne služby 7985,00 13425,00 12107,86 90

08.3.0. Vysielacie a vydav.služby 350,00 350,00 121,66 35

08.4.0. Nábož. A iné spoločenské služby 2436,00 2461,00 1460,37 59

09.1.1.1.Predprim. Vzdelávanie a bež.star. 36400,00 37360,00 31768,19 85

10.7.0. Soc.pomoc obč. v hm. A soc.nú 100,00 100,00 0,00 0

171080,00 184888,00 165962,31 90



a. mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet na rok 
2018 

Upravený rozpočet na rok 
2018 

Plnenie k 
31.12.2018 % plnenia 

71 400,00 68 660,00 64 110,07 93,00 
 

Patria sem mzdové prostriedky starostu obce, hlavnej kontrolórky obce,  administratívnych 
pracovníkov obce, riaditeľky materskej školy, pracovníčky materskej školy, upratovačky. 
 
b. poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet na rok 
2018 

Upravený rozpočet na rok 
2018 

Plnenie k 
31.12.2018 % plnenia 

24 840,00 25 316,00 22 584,56 89,00 
 

Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 
 
c. tovary a služby 

Rozpočet na rok 
2018 

Upravený rozpočet na rok 
2018 

Plnenie k 
31.12.2018 % plnenia 

66 640,00 78 212,00 67 517,34 86,00 
 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu, ako sú cestovné náhrady, 
energie- elektrina, voda, plyn, materiál – kancelárske potreby, kolky, poštové služby, telefón, 
mobil, reprezentačné, poplatky bankám, tlačoviny, odborná literatúra, čistiace a hygienické 
potreby, web stránka obce, toner, kancelárske stroje a zariadenia, poistka obce, rutinná 
a štandardná údržba, ostatné služby – kopírovanie, tlač,  revízie,  stravné lístky, odmeny 
poslancov a komisií, dohody o vykonaní práce. 
 
d. bežné transfery 

Rozpočet na rok 
2018 

Upravený rozpočet na rok 
2018 

Plnenie k 
31.12.2018 % plnenia 

8 000,00 9 550,00 8 665,06 91,00 
 

Ide o dotácie podľa VZN pre občianske organizácie a združenia, členské. 
 
e. Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými    
    výpomocami 
 

Rozpočet na rok 
2018 

Upravený rozpočet na rok 
2018 

Plnenie k 
31.12.2018 % plnenia 

200,00 3 150,00 3 085,28 98,00 
 

 
 
 
 
 
 



2. Kapitálové výdavky 
 

Rozpočet na rok 
2018 

Upravený rozpočet na rok 
2018 

Plnenie k 
31.12.2018 % plnenia 

606 630,00 805 735,00 796 293,69 99 

 
Podľa funkčnej klasifikácie: 

 
 
Kapitálové výdavky Obce Hosťová v roku 2018 podľa účelu použitia: 

 
 3. Finančné operácie 
 

Rozpočet na rok 

2018 

Upravený rozpočet na rok 

2018 

Plnenie k 

31.12.2018 % plnenia 

13 700,00 9200,00 10212,68 111 

 
Podľa funkčnej klasifikácie: 

 

schválený upravený plnenie %

rozpočet v eur rozpočet v eur rozpočtu v eur plnenia

01.1.1. Výkon. A zákonodar.orgány 0,00 17270,00 17243,89 100

04.5.1. Cestná doprava 1500,00 1600,00 1564,43 98

05.2.0. Nakladanie s odpad.vodami 0,00 202355,00 202302,41 100

06.1.0. Rozvoj bývania 551130,00 551130,00 542070,00 98

06.2.0. Rozvoj obcí 4000,00 2680,00 2678,00 100

08.1.0. Rekreačné a športové služby 5000,00 4100,00 3956,98 97

08.2.0. Kultúrne služby 30000,00 300,00 210,00 70

09.1.1.1.Predprim. Vzdelávanie a bež.star. 15000,00 26300,00 26267,98 100

606 630,00 805 735,00 796 293,69 99

budova obcného úradu a kultúrneho domu 15515,43

cesta pri ranči 1564,43

kanalizácia obce Hosťová 202302,41

budova materskej školy 26267,98

zavlažovací systém 3746,98

klimatizácia budova MŠ 1728,46

rekonštrukcia amfiteátra 210,00

multifunkčné ihrisko 210,00

pozemky 2678,00

bytový  dom 12 b.j. - ŠFRB 316440,00

bytový dom 12 b.j. - Minist. 225630,00

SPOLU 796293,69

schválený upravený plnenie %

rozpočet v eur rozpočet v eur rozpočtu v eur plnenia

01.7.0. Transakcie verejného dlhu 13700,00 1700,00 1668,00 98

06.1.0. Rozvoj bývania 0,00 7500,00 8544,68 114

13 700,00 9 200,00 10 212,68 111



4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2018 
 

Hospodárenie obce za rok 2018 podľa § 10 ods. 3 písmena a) a b) zákona č. 583/2004 
Z.z. v znení neskorších predpisov.   
 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2018 

Bežné príjmy obce 197 642,05 

Bežné výdavky obce 165 962,31 

Bežný rozpočet 31 679,74 

Kapitálové príjmy obce 437 630,00 

Kapitálové výdavky obce 796 293,69 

Kapitálový rozpočet - 358 663,69 

Prebytok / schodok bežného a kapitálového rozpočtu -326 983,95 

Vylúčenie z prebytku - 12 146,56 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu 339 130,51 

Príjmy finančných operácií 368 279,69 

Výdavky z finančných operácií 10 212,68 

Rozdiel finančných operácií 358 067,01 

PRÍJMY  SPOLU 1 003 551,74 

VÝDAVKY  SPOLU 972 468,68 

Hospodárenie obce 31 083,06 

Vylúčenie z prebytku - 12 146,56 

Upravené hospodárenie obce - prebytok 18 936,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Schodok rozpočtu v sume 326 983,95  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 8 500,00 EUR, a to na : 

- výstavbu detského ihriska v areáli materskej školy v sume 8 500,00 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 1 537,12 EUR 

 

c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 

2 109,40 EUR, 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Zostatok  finančných operácií bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 339 130,51  EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 18 936,50  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 18 936,50 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške 

18 936,50  EUR.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p. 
Peňažné prostriedky rezervného fondu sa vedú na samostatnom bankovom účte. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. V r. 2018 do rezervného fondu obce boli 
odvedené finančné prostriedky podľa schváleného Záverečného účtu obce za rok 2017. 
 

 
 

Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond, v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p.  Z prostriedkov 
sociálneho fondu obec prispieva na stravovanie zamestnancov obce, nákup balíčkov pre 
zamestnancov /vitamínové, vianočné/. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2018 17,47 

Prírastky:   

povinný prídel - 1,05% 613,29 

Úbytky:   

príspevok na stravovanie 289,46 

príspevok pre zamestnancov /balíčky/ 245,34 

KZ k 31.12.2018 95,96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fond rezervný Suma v EUR

ZS k 1.1.2018 10 930,18

Prírastky:

z prebytku rozpočtu za uplynulý  rozpočtový rok

r. 2018

Úbytky:

použitie rezervného fondu

na obstaranie kapitálových výdavkov

KZ k 31.12.2018 14 006,10

28 799,61

25 723,69



Fond prevádzky, údržby a opráv 
Fond prevádzky, údržby a opráv obec vytvára v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 
v z.n.p.  
 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2018 0,00 EUR 

Prírastky:   

z dohodnutého nájomného vo výške 
2 418,24 

5% nákladov na obstaranie nájomného bytu 

Úbytky:   

na údržbu 
881,12 

DF150/2018 - revízia plynových zariadení 

KZ k 31.12.2018 1 537,12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 v EUR 
 

A K T Í V A 

Názov ZS K 01.01.2018 KZ K 31.12.2018 

Majetok spolu 744 031,37 1 502 805,71 

Neobežný majetok spolu 
684 906,26 1 438 829,98 

z toho: 

Dlhodobý nehmotný majetok 3 278,40 2 447,40 

Dlhodobý hmotný majetok 612 858,18 1 367 612,90 

Dlhodobý finančný majetok 68 769,68 68 769,68 

Obežný majetok spolu: 
58 516,53 63 322,62 

z toho: 

Zásoby 302,49 275,58 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 935,62 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 391,97 703,00 

Krátkodobé pohľadávky 3 574,39 3 390,32 

Finančný majetok 53 312,06 58 953,72 

Poskytnuté návratné dlh .fin. výpomoci 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné krátkodobé fin. výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie: 639,14 653,11 

P A S Í V A 

Názov ZS K 01.01.2018 KZ K 31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 744 031,37 1 502 805,71 

Vlastné imanie 
324 358,00 341 672,36 

z toho: 

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 324 358,00 341 672,36 

Záväzky 
21 572,22 360 200,22 

z toho: 

Rezervy 700,00 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 0,00  8 500,00 

Dlhodobé záväzky 10 870,65 320 140,78 

Krátkodobé záväzky 9 052,51 7 527,44 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 23 332,00 

Časové rozlíšenie: 398 101,15 800 933,13 

 



7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 

Stav záväzkov k 31.12.2018    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2018 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 1 028,45 1 028,45 0,00 

- zamestnancom 3 706,78 3 706,78 0,00 

- poisťovniam  2 265,52 2 265,52 0,00 

- daňovému úradu  526,69  526,69 0,00 

- štátnemu rozpočtu 8 500,00 8 500,00 0,00 

- bankám /461/ 23 332,00 23 332,00 0,00 

- štátnym fondom /ŠFRB 479/ 319 847,32 319 847,32 0,00 

- ostatné záväzky /323, 379/ 901,58 901,58 0,00 

- sociálny fond /472/ 91,88 91,88 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2018   0,00 

 
 

Stav úverov obce k 31.12.2018 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnuté

ho úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2018 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2018 

Zostatok 

úveru 

(istiny) 

k 31.12.201

8 

Rok 

splatnos

ti 

 

Prima 

banka 

Slovensko

a.s. 

Rekonštrukcia 

strechy 

a zateplenie 

budovy MŠ 

25 000,00 1 668,00 135,96 23 332,00 2023 

 
 

 
Stav úverov obce zo ŠFRB k  31.12.2018 

/úver sa nezapočítava do celkovej sumy dlhu podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z.  

 
Veriteľ Rok prijatia Výška Rok Ročná Ročná Zostatok 

poskytnutého splatnosti 
splátka splátka 

úveru 
/istiny/ 

úveru   istiny úrokov za k 31.12.2018 

    za rok 2018 rok 2018   

ŠFRB 2018 316 440,00 2048 7 428,68 2 749,32 309 011,32 

 
 

 

 

 

 

 



Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2017:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  169 089,01 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 169 089,01 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2018:   

- zostatok istiny z bankových úverov 23 332,00 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 
 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné 

byty 
309 011,32 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018 332 343,22 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 309 011,32 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej 

sumy dlhu obce 

309 011,32 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018 23 332,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2018 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

23 332,00 169 089,01 13,79% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

 

 

 



b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2017:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  169 089,01 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 169 089,01 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 924,21 

- dotácie z MF SR 0,00 

- dotácia z ÚPSVaR na pracovné miesto 2806,86 

- Úrad vlády SR 500,00 

- Dotácie z Nitrianskeho samosprávneho kraja 2 799,96 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2017 7 031,03 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2017 162 057,98 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2018 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

 

- 821004  

- 821005 1 668,00 

- 821007  

- 821009 7 428,68 

-   

- 651002 135,96 

- 651003 2 749,32 

- 651004  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2018 11 981,96 

 

 

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2017 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. b) 

11 981,96 162 057,98 7,39% 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 
 
Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 1/2007 o podmienkach poskytnutia 
dotácie z rozpočtu obce Hosťová, na bežné výdavky, na činnosť občianskych združení. 
 

Žiadateľ dotácie 

Suma 

poskytnutých Suma skutočne 

Rozdiel finančných použitých 

prostriedkov 
finančných 

prostriedkov 

OZ Obecný futbalový klub 
4 000,00 4 000,00 0,00 

bežné výdavky 

OZ Obecný futbalový klub 

Spolufinancovanie bežných 

výdavkov MAS OZ ŽIBRICA 
1 500,00 1 500,00 0,00 

 

Miestna organizácia 

Csemadoku 720,00 720,00 0,00 

bežné výdavky 

Občianske združenie 

Vinohradnícky spolok 450,00 450,00 0,00 

bežné výdavky 

 
 
 
K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade  
so Všeobecne záväzným nariadením Obce Hosťová č. 1/2007 zo dňa 29.01.2007 
o podmienkach poskytnutia dotácie z rozpočtu obce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9.  Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: Tvorba a použitie 
prostriedkov  
a.  štátnemu rozpočtu 
b.  štátnym fondom 
c.  rozpočtom VÚC 

 
a. štátnemu rozpočtu 
 

P.Č. POSKYTOVATEĽ 
ÚČELOVÉ URČENIE GRANTU, POSKYTNUTÁ POUŽITÁ 

ROZDIEL 
TRANSFER SUMA SUMA 

1 Okresný úrad v Nitre 
REGOB - evidencia 
obyvateľstva 140,66 140,66 0,00 

2 Okresný úrad v Nitre transfer-voľby do samosprávy 526,86 474,62 52,24 

3 Okresný úrad v Nitre dotácia na životné prostredie 34,53 34,53 0,00 

4 Krajský školský úrad 
dotácia na výchovu a 
vzdelávanie 606,00 606,00 0,00 

5 ÚPSVaR v Nitre dotácia na pracovné miesto 1403,43 1403,43 0,00 

6 Úrad vlády SR dotácia na tvorivé dielne 900,00 900,00 0,00 

7 
Ministerstvo dopravy 
SR výstavba bytového domu 225630,00 225630,00 

0,00 

8 Úrad vlády SR detské ihrisko v areáli MŠ 8500,00 0,00 8500,00 

9 MF SR rekonštrukcia domu smútku 13500,00 13500,00 0,00 

 
 
 
b. štátnym fondom 
 

P.Č. POSKYTOVATEĽ 
ÚČELOVÉ URČENIE GRANTU, POSKYTNUTÁ POUŽITÁ 

ROZDIEL 
TRANSFER SUMA SUMA 

1 
Program obnovy 
dediny 

revitalizácia miestneho 
parku 4482,86 4482,86 0,00 

2 Úrad vlády SR dotácia na tvorivé dielne 900,00 900,00 0,00 

3 
Environmentálny 
fond kanalizácia obce Hosťová 190000,00 190000,00 0,00 

 
 
 
c. rozpočtom VÚC 
 

P.Č. POSKYTOVATEĽ 
ÚČELOVÉ URČENIE GRANTU, POSKYTNUTÁ POUŽITÁ 

ROZDIEL 
TRANSFER SUMA SUMA 

1 Úrad NSK dotácia na kultúru 1000,00 1000,00 0,00 

2 Úrad NSK dotácia na šport 1100,00 1100,00 0,00 

3 Úrad NSK dotácia na cestovný ruch 1500,00 1500,00 0,00 

 



10. Uznesenie obecného zastupiteľstva 
 

UZNESENIE Č. 35/2019 
 
Obecné zastupiteľstvo v Hosťovej 
 

a.  schvaľuje Záverečný účet Obce Hosťová a celoročné hospodárenie   
     za rok 2018 bez výhrad. 
 
b.  schvaľuje použiť prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške 
      – 18 936,50 eur na tvorbu rezervného  fondu obce Hosťová     
        
c.  berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra  Obce Hosťová  
     k záverečnému účtu za rok 2018. 

 
 
 
   Ing. Miroslav Brath 
   starosta obce 
 
 
 
Vypracovala:  Bc. Renáta Tóthová 

 
 


